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POLITIKAI NAPILAP.
Szerkesztőség és kkiclóhivatnl:
KouNiith-iitrz.il 155. szám, (iergiu ov féle házban, 

óva minden, n lap szellemi és anyagi részét illető köz- 
‘oménrek intézendők és minden dijak lizetendők.

A VÁLSÁG.
Wekerle Bécsben.
Budapest, deez. 12-én. (A „Z. 

és V.“ er. táv.) Bécsi sürgönyök 
szerint a közelebbi napokban \Ve- 
kerle Becsbe jő s a király áltál 
fogadtatni fog. Ezen alkalomból 
várják a válságnak végleges meg
oldását.

Az egyházpolitikai tör
vények sorsa.

Budapest, deez. 12-én. (A „Z. 
és V.“ er. táv.) Klerikális körök
ben azt hiszik, hogy az egyházi 
törvények daezára a sankeziónak 
nem fognak életbe lépni. A kon- 
sularis bíróságokról szóló törvé
nyek is szankczionálva vannak, 
de négy év óta hevernek s éleibe 
lépni nem is fognak. Így lesz az 
egyházi törvényekkel is.
A főrendek újabb har- 

ea;i készülődései.
Budapest, deez. 12-én. (A „Z. 

és V." er. táv.) A főrendek erő
sen szervezkednek, hogy az egy
házpolitikai javaslatok közül a 
két utolsót ne engedjék törvény
erőre jutni. I ’gy reményked
nek, hogy ezúttal 15—20 többse 
get fognak biztosítani ügyüknek.

A fúzió nem jön létre.
Budapest, deez. 12-én. (A „Z. 

és V.“ er. táv.) A nemzeti párttal 
való fúzió érdekében igen előke
lő államférfiak tettek közeledő 
lépéseket, melyek eleintén siker
rel kecsegtettek, azonban mint 
biztos forrásból értesülünk ez 
ideig semmi megállapodás nem 
jöhetett létre.

TÁ VH LATOK.
Püspöki konferenezia.

Budapest, deez. 12. (A ,,Z. és 
V.1- er. tud.) Vaszary Kolos bíboros 
herczegprimás, mint a ,,Hircsarnok“ 
jelenti, e hó 18-ára, kedden délelőtt 
10 órára hívta egybe a püspöki kart 
budavári palotájába. A meghívóban 
ezúttal a tárgysorozat nincsen jelezve, 
csak egyszerűen a czimet tisztelettel 
meghívja I'. hó 18-ik napjának dél
előtti 10 órájára a bibornok budavári 
palotájába. Mint azonban a legilleté
kesebb forrásból értesülünk, a kont'e- 
renezia a folyó ügyek elintézése után 
kizárólag az egyházpolitika jelenlegi

A húcNuiegyti nemzeti párt lilfutnlnk közlöny*. 
Megjelenik hétfő b ünnepek utáni nnpok kivételével minden nap.

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos : 
Dr. MOLNÁR GYULA.

állásával foglalkozik és a tanácskozás 
nem is fog tovább egy napnál tartani. 
A meghívókat a ma reggeli postával 
küldötték szét az egy háznagyoknak. 
— Itt megemlítjük, hogy a herczeg
primás a konferenczián tartandó be
szédével van elfoglalva s a karácso
nyi ünnepeket eddigi megállapodás 
szerint a primási udvar Budán tölti. 
Karácsony előtt néhány napra a her
czegprimás azonban Esztergomba 
megy, hogy a fontosabb egyházi ügye
ket elintézze.

CaHífoIat.
Bécs, deez. 12-én. (A „Z. és 

V.“ er. táv.) A „Presse“ mai reg
geli számában a következő hely
reigazítást közli : Egy itteni lap
nak mai (deez. 11-ikij esti száma 
„ Windiscligriitz lierczeg a köte
lező polgári házasság mellett" 
ezinnnel reprodukálja egy ma
gyar lap köziéinél'vét a minisz
terelnök állítólagos nézeteiről eb
ben a kérdésben. E közleményt 
teljesen légből hajlottnak kell 
nyilvánítanunk.

Kolera.
Rio de Janeiro, deez. 12-én. 

(A „Z. és V.“ er. táv.) San Paolo 
tartományban a koleraszerü jár
vány terjedőben van.
A franezia képviselőház 

elnöke meghalt.
Páris, deez. 12-én. (A „Z. és 

V.‘* er. táv.) Bttrdeati, a képvise
lőház elnöke, ma reggel nyolez 
órakor meghalt. Hír szerint a 
kormány törvényjavaslatot lóg be
nyújtani az iránt, hogy Bttrdeau 
családja, minthogy az elhunyt 
vagyont nem hagyott bátra, tíz
ezer frank évi nyugdijat kapjon.

A képviselőhöz ülése Te. 12-én.
■ .1 Z. A l'.“ lu.losilti'úi.)

Egyszerűen feláll, tssal szavaztak az 
indemnity- ja» <isl.it ii,tr nadsz >; i oiv.isasaual s 
a Ház a javaslatot elfogadta.

Vita nőikül fogadta el a Haza „keres
kedelmi viszonyainknak Spanyolországgal 
való ideiglenes rendezéséről” szóló törvény
javaslatra vonatkoz*) közgazdasági bizottsági 
jelentest.

Erre aztán folytatták a földmivelési 
budget tárgyalását.

Elsőnek Bernáth Dezső szólott, aki 
különösen a buzabehozatalról, meg az ala
csony búzaárakról beszelt.

Következett Apponyi .Albert gróf, a ki 
kijelenti, hogy csak röviden szándékozik 
foglalkozni a kérdéssel. Kifejti, hogy Magyar

Előfizetési érák :
Egész évre 1'2 Irt. — Eélévre 6 fit. - Negyedévre 3 f'rt 

Egy hóra 1 fit. 20 kr.
Egyes szám ára 5 kr. a vasárnapi szátu 10 kr.

ország férfilakosságának 46 percentje föld
műveléssel foglalkozik s igy a mezőgadaság 
foglalja el közgazdaságunkban az első he
lyet. Már most mi sem természetesebb, mint 
hogy a beteg mezőgazdaságon segíteni keli. 
Ha valakinek a tüdeje beteg, hat világos, 
hogy a tüdejét kell gyógyítani, bárha 
organizmusának más részére is gondot kell 
fordítani.

Beöthy Ákost: Az úgy van!
Apponyi kifejti aztán, hogy a fogyasz

tási és termelési viszonyok egyensúlyának 
helyreállítására bizonyos természetes dolgok 
kezdenek már működni. Hogy mezőgazda
sági válság van annak oka a mi pénzügyi, 
a mi közgazdasági és társadalmi politikánk 
egyaránt. Nem nagy eredmény, hogy a 
deficitet megszüntették. Mert az államház
tartásból átvitték a deficitet a társadalmi 
háztartásba, olyannyira, hogy szegény mun- 
kasember alig képes már megélni. Olyan 
beható és gyökeres rendszerekre lesz szük
ség, bog}’ a földmivelés súlyos helyzeten 
segíteni lehessen.

Osztja a földmivelési miniszternek azt 
a nézetét, hogy termelési irányunkat meg 
kell változtatnunk és meg kell szorítanunk 
a megtermelést. Mégis a buzakérdés igen 
sokáig lesz súlyos proble nája a gazdának.

Röviden megemlíti aztán, hogy a sző
lők regenerálását a legfontosabb kérdések 
egyikének tartja. (Helyesles.)

Igen kívánatosnak tartja a gazdasági 
intelligencia fokozását is. Helyes telepítési 
politikát is kíván. (Helyeslés balfelől.) Az 
agrárbank dolgában nem m >nd bírálatot, 
mert hiszem nem ismeri még a terv részle
teit. Ámbár abból, a mi eddig ismeretes, az 
látszik, hogy az intézet nem lesz céljának 
megfelelő. Hosszasan foglalkozik aztán a 
vidéki pénzintézetekkel.

A közös vámterület kérdésében osztja 
Tisza István ama nézetét, hogy ebbe a kér
désbe ne vigyek bele a politikát, mert ez 
közgazdasági kérdés.

Apponyi foglalkozik a határidőüzlettel 
is és kívánatosnak tartja, hogy a visszaélé
seknek eleje vétessek. Majd beszel a malmok 
visszaéléseiről, hangsúlyozván, hogy a mal
mok nem csak azért veszik a búzát, hogy 
abból lisztet csináljanak, hanem spekulációt 
űznek vele es mint gabonaeladók szerepelnek.

Miután Apponyi nagy tetszés mellett 
kijelentette, hogy a költségvetést nem fo
gadja el, Miklós Ödön államtitkár emelt 
szolt, a ki Apponyi szavaira reflektálva, 
kifejtette, hogy a búzaárakra nagy hatással 
van többek közt az a körülmény, hogy 
orosz búzával elözönlik az egesz világot.

A jobbo da! nagy é jenzessel fogadta 
Miklós Ödön beszédet.

Polónyi ‘Géza kéri, hogy beszedet hol
nap mondhassa el. A Ház ebbo bele egye
zik.

Bejelenti aztán az elnök, hogy Horváth 
Adáin bejelentett interpellácziójat visszavonta 
s igy csak Babó Emil fog interpellálni.

Városi közgyűlés.
(Második nap.)

A folytatólag ma megtartott városi köz
gyűlésen Schlagetter Gyula polgármester 
elnököli s az a bizottsági tagok gyér számú 
részvétele mellett folyt le.
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A ti'gy* rózat egyetfer. pontja se idé
zett elő vitat s csupán a kertészeti bizottság 
javaslata Zsuffa Vincze -litvánjára módo
síttatott akként, hogy a befasittatní szánt 
terület egészen be fog fás.itatni.

Érdekes a hozott hátát 'iratok közül az, 
-elv a se'.yemgubóraktár elhelyezését czé- 
. .-zza s ez érdemben a |minisztcriumhoz föl
iratot készíttetni rendel.

Vértesi Karoly ügyvéd a áros köte
lekébe : '..etette magát.

A tárgysorozatban utolsó helyre került 
a telefon-ügy, melyről a kiküldött bizottság 
tett jelentest abbeli véleményének adva kife
jezést, hogy az előfizetők számára való 
tekintet nélkül, mar most kellene kérvényezni 
a kereskedelmi miniszternél, hogy vonja be 
Zombort is az országos telefon-hálózatba.

Szólásra jelentkezett dr. Baloghy Ernő : 
Mint a kiküldött bizottság egyik tagja s igy 
a telefon-ügy egyik buzgó hive — nem 
tartja elégségesnek, ha pusztán kérvényezni 
fog a '.áros, hanem a kérelem biztosabb tel
jesítése érdekében kéressenek föl dr. Draku
lits Pál, Zákó Milán, Kozma László és Fcrn- 
bach József orsz. képviselő urak, nogj’ jár
janak közben a miniszternél, miszerint a vá
ros kérelmét mielőbb teljesítse

Paul Kálmán: Szegénységi bizonyít
ványt állítana ki a város maga részére, ha 
protekezió: keresne. A minister a nélkül is 
megadja azt, a mi jogos.

Dr. Molnár Gyula : konstatálja, hogy 
a kiküldött bizottság az ő álláspontját fo
gadta el. Midőn ugyanis a telefon-ügy szó 
ba hozatott, ő volt az, a ki minden további 
késedelem nélkül kívánta, hogy a varos kér
vényezzen a ministernél. Ekkor Koczkár 
Zsigmond azt indítványozta, hogy előbb 
gyűjtsenek előfizetőket. Minthogy azóta 2— 3 
hó múlott el s bizonyára van is 50 előfizető, 
kár volna ezen eredményt figyelmen kivid 
hagyni s a kérelem támogatására föl nem 
hozni.

Dr. Baloghy Ernő : Nem lát abban 
szegénységi bizonyítványt, ha a város kérel
mének azzal is súlyt kölcsönöz, hogy a vá
rosban lakó orsz. képviselőkhöz fordul, kérv c

T Á K G Z. A-
Hajótörés.

Casfelnuooo Henrik.
Tizenöten-huszan utazhattunk Livornó- 

ból Genuába, egy igen szcp gőzös első 
osztályában.

A nap alig hogy lenyugodott ; az esteli 
égbolt még sugárzott a fényességtől. Meleg, 
enyhe szellő ringott végig a tengeren. Az 
urak dohányoztak, a hölgyek a rózsaszínű 
fellegeket és a csendes vizet nézték. Fiatal 
házasnál', mely velünk utazott, karonfogva 
állt a fedélzeten ; arcukról lesugárzott a 
nagy szerelem.

Valakinek az a boldogtalan ötlete tá
madt, hogy valami nagy szerencsétlenségről 
beszéljen, mely néhány nappal előbb a I.a 
Manche-csatornában történt.

Egy tiszt igj' szólt :
Van nálam francia lap, mely 

szív szaggat!) részleteket közöl.
Ketten-hárman kérték;
— Olvassa, olvassa!
A tiszt hajlott a szóra ; felbontotta a 

lapot és a rettenetes esemény kimerítő leírá

azok személyes közbenjárását. A minisrer 
ugyanis az ország nagyobb kereskedelmi 
varosait akarja előbb az országos teiefon- 
halózatba bevonni s igy Zombor, mely alig 
bír kereskedelmileg fontossággal, igen messze 
esnék a sorrendben. Egészen helyes tehát a 
kérelem támogatására a rendelkezésünkre 
álló erőket is igénybe venni. Előfizetők ez 
idő szerint csak gyér számban vannak, azok
kal előállani nem lesz czélszerü.

Polgármester : Ezek szerint nem leven 
elleninditvány, kimondom, hogy az állandó 
választmány javaslata a dr. Baloghy Ernő 
ur áltál indítványozott pótlással clfogadiatik.

Egyéb tárgy nem lévén, a közgyűlés 
d. e. 10 órakor véget ért.

A jövő képe.
A politika a kiszámíthatatlan 

esélyek világa. — Tegnap még 
nem akadt ember az országban, aki 
hinni tudott volna a Wekerle-kormány 
jövőjében, ma már hangok emelked
nek a napi sajtóban, melyek a kor
mány súlyos baját nem tartják gyó
gyíthatatlannak.

Egyébként ahány ember, annyi
féle a gondolkozás ; s valamenynyi 
figyelemreméltó, ha a logika határai 
között mozog.

Az is bizonyos, hogy a jelen kor
mányválság belső okait senki nem is
meri, talán még Wekerle sem.

Igazi parlamentáris kormányrend
szer mellett olyan természetű válság, 
melynek okaira nézve a politikai vi
lág tájékozatlan, nem létezhetik. N.t- 
lunk a parlamentarizmus még mindig 
kezdetleges, s bár alkotmányos érzü
letű királyunk van, de Becs titkos 
ellenségünk és gyakran befolyásolja a 
királyt.

így állván a dolgok, fogalmunk 
se lehet arról, hogj' miben áll jelen
leg a válság?

Alkotmányos fölfogás szerint, 
miután a parlamenti ügyek rendben

sát olvasta fel, mely röviden a következők
ben foglalható össze :

Sötét éjjel egy angol kereskedőhajó öt
hat mérföldnyire Dovertől összeütközött egy 
német gőzössel, mely zsúfolásig telve volt 
utasokkal: az utóbbi hajó alig negyed óra 
alatt elmerült. A hatszáz utas közül legfel
jebb százötven menekült meg. Az angol 
gőzös több csónakot bocsátott le, mind 
több utast igyekezett megmenteni és aztán 
a legközelebbi kikötőben horgonyt veteti, 
hogy kijavíthassak.

Az olvasottat persze minden lehető 
variációban magyarázhatták.

— Milyen szerencsétlenség !
— Némi clővigyázattal ki lehetett vél

jünk derültebb dolgokról.

na kerülni a katasztrófát !
Hasonló és még mélyebb értelmű

elmélkedéseket végre félbeszakított egy
ideges ur:

— Nem beszélhetnénk valami egyéb
röl ?

— Igen, igen, feleltek többen, beszél-

De ha valamely ügy felköltötte :<•- 
lődésünket, nehezen sikerül 
eltérni tőle. Ez eseti meg most is. A tár

vannak, a szankcz.ió megadatott, a 
törvényhozási munkálatok normális 
mederben folynak, — a külső szám
szerinti többség, hála az ellenzék él
hetetlenségének. — megvan: nem volna 
szabad válságról beszélnünk.

Az a fogalom, hogy Szilágyi és 
Hieronymi kegyvesztettek : nem talál
ható föl az alkotmányosság névtárá
ban, az csak az absolulistikus kor
mányrendszerben bírt létjogosultsággal.

Ezek szerint tehát nem volna 
válság.

S mégis van I
Sajtó és képviselőház egyaránt 

foglalkozik velő, maga Wekerle se 
igen tagadja, sőt burkolt szavakban 
elismeri s titokban a fúziót kalapálják 
össze.

Ha ez áll, — s nincs senkinek 
oka ebben kételkedni, az esetben a 
helyzet a lehető legviszásabb és egy
úttal legbizonytalanabb is.

Viszás, mert nem alapszik alkot
mányos kontroverziákon s bizonytalan, 
mert ily körülmények között a király 
hangulatától függ minden, az pedig 
természetszerűleg változó.

A neheztelés, sőt a királyi harag 
is lecsillapul, az ok, mely azt előidézte, 
elenyészik, az alázatos hajlongások 
megteszik a többit s a Wekerle-kor
mány újra él.

Nos! — ha más utón nem lehet 
e kormányt megbuktatni, ha az ellen
zék fontos szavazásoktól távol tartja 
magát s engedi, hogy a kormány ol
csó diadalokat arasson, az esetben 
nem is érdemel mást, mint hogy az 
aktív politikai nézője maradjon s el
vigye orra elől az eleimesség a kínál
kozó jó alkalmak előnyeit.

— Hivatal-vizsgálat. I’opovits Dusán 
járást Ícszosgííbirc tegnap vizsgálta meg N - 
Militics község ügykezelését, s mindent a 

salgás fennakadt; egyes csoportok képződ 
lek es esküdni mertem volna, hogy minde
gyikben megint csak a la manche-csatornaí 
összeütközésről beszéltek. Igy volt legalább 
abban a csoportban, nelyb.cz én tartoz
tam.

Öten voltunk. Én, a fiatal házaspár, 
melyről már megemlékeztem ós két közép
korú ur; valamennyivel a livornó! száll >dá- 
ban ismerkedtem meg. A hitvestársak szicí
liaiak voltak es nászúira indultak. A férj 
aiadla nekem névjegyét: „Riani Kamillo 
ügyv.:l“ volt rajta; nejét Mariának 
hívták.

Ritkán találkoztam életemben ily szép 
farral. Riani arca meg volt barnulva, sze
me fekete, kifejezéses ; szakálla sűrű és 
szintén fekete. Neje hajának színe a szőke 
es gesztenyebarna között való árnyalatot 
mutatott, arcbőre vakitoan fehér, kék szeme 
nedvesen csillogott, minta tenger, foga fehér, 
mint az elefánt csont.

A ki látta a fiatalokat — tán negyven 
evesek voltak együttvéve — bizonyára át
erezte, hogy szerelik egymást egész odaadás- 

■ életteljps üdeséggcl ; nem szerfelett 
z ; .-délyescn, de nagj’on bensőén, szilár- 

' ; olyan szerelem volt az övéké, melyet

nelyb.cz
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legpéldásabb tendben találván, elismerésének 
adott kifejezést. Nemes-Militicsen ugyan min
denki csak formaságnak tartja ezt a hivatal
vizsgálatot, mert a kik a község derék jegy
zőjét, a népszerű* Kaich Joszo bácsi nagy 
szorgalmát és munkabírását ismerik, azt más
kép nem is képzelik lehetőnek.

— Zombor szab. kir. város katholi- 
kusainak előkelősége gyűlt össze tegnap a 
Zsubory Antal-fele vendeglőban, hogy meg
beszéljék módozatait annak, hogy miképen 
hálálják meg az uj templom mielőbbi fölépi- 
tésénex előmozdítása által azt a nemes ál
dozatkészséget, melyet Kalocsa bőkezű fő
pásztora ugyané czél megvalósításában ta
núsított. Egyelőre elhatároztatott annyi, hogy 
folyó évi deczember hó 23-án az uj templom 
helyiségében nagy katholikus népgyűlés le- 
end, a melynek előkészítésére egy nagy bi
zottság választatott. A nagy bizottság elnö
kévé : dr. Thurszky Zsigmond ügyvéd, alei- 
nökévé : Falcione Lőrincz nagybirtokos, pénz
tárosává : Thum Adolf, jegyzőjévé : Zsuffa 
Vincze, aljegyzőjévé : Ratko Zsigmond vá
lasztattak meg. A nagy bizottságba tagokul 
beválasztatlak : Szondy Mátyás, Pocskay 
Sándor, Frey Imre, Heindlhoffer Róbert, 
Veszelovszky Péter, Andráska Alajos, ifjú 
Bosnyák József, Harpf József, Jakobtsits 
Mihály, Láng Flórián, Odry János, Pe- 
kánovits András, Zomborcsevits György, 
Puskás Ágoston, Thum Vincze, Zsulyevits 
Ernő, ictősb Mayer Károly, Falczione Nán
dor, Mcicher Ferencz, Dekker Pál, Sztoli- 
sits Gaja, dr. Donoszlovits Vilmos, Cserven- 
ka Lajos, Pekanovits Antal, ifjú Husvéth 
István, Perviz Sándor, Danzinger Antal, Stei- 
ner Lajos, Ehrlich Nándor, Rados Márk, 
Radicsevits Sándor, Falczione Gusztáv, Kriz- 
manils Imre, Hajósevits András, Ugri Mihály, 
Zimmermann Gyula, Szabadka Mihály, Já
kob Lajos, Török Karoly, Stebler János, 
Kis Sándor, Szabó János, Nyemetz János.

— Katholikus néppárt Nemes-Mili
ticsen. A mi jó szomszédaink Nemes-Mili- 
tics nemes lakói közül, úgy látszik, meg min
dig vannak, hála Isten ugyan már nem so
kan, a kik nem tudnak nemes bőrűkbe fér
ni. A mint bennünket értesítenek, két íelben- 
maradt ember, névszerint Csernus Antal hét 
szilvafás nemes ember és Karagits Antal 
róm. kath tanító házról-házra járva n, abban 
fáradoznak, hogy7 a kath. néppart intentiói- 
hoz képest megalakítsak a kath. egyletet a 
nemesek falujában. Hiszen hát erőlködésük 
ma sokkal inkább nevetséges, mint vesze
delmes, de mi mégis azt hisszük, hogy N- 

Militics községének józanul gondolkozó több
sége a két ur idegenkedéséi teljesen izolálni 
l°gja, úgy hogy Nemes-Militicsen majd nem 
a néppárt, de a néppár fogja magát con- 
stituálhatni.

— Eljegyzés. Inotay János zombori 
iparos, az ev. ref. fiókegyház algondnoka le
ányát Gizella k. a.-t eljegyezte Nyilassy Andor 
szegedi könyvkereskedő.

— Halálozás. Dr. Sztrilich Antal zen
fai járásorvos, Sztrilich Gyula zombori tör
vény hatósági bizottsági értékképviselő és 
1848—1849. évi honvédszázados Ha, mint 
részvéttel értesülünk, ma Zcntán elhunyt. A 
népszerű fiatal orvos halála kétségtelenül 
városszerte mély részvétet fog kelteni. Elhuny
tál fiatal özvegye s számos rokona és jóba
rátai fájlalják.

— Hymen. Komlos Ármin adóhivatal
nok folyó hó 25-én esküszik örök hűséget 
Kiéin Gizella kisasszonynak Szabadkán.

Színház.
Jl P e z s g ő.

Murai vígjátékét ma nem nagy közön
ség jelenlétében hozták színre, pedig úgy e 
darab, mint az előadók megérdemelték volna, 
hogy nagyobb közönség látogatott volna el 
a színházba.

Tegnap egyébként Nagyfalttssy Júlia 
napja volt. Elmondhatjuk túlzás nélkül, hogy 
ő volt a legjobb tarsai közül. Olyan sze
retetreméltó komolykodással adta azt a 
bak fis szerepet, hogy egészen elragadta a 
közönséget.

Laczkó Aranka érdemes színésznő, az 
a szerep azonban nem neki való volt. Az
után meg nem járja elnevetni a javát onnan 
a színpadról. Akkor, mikor legkomolyabbnak 
kellene lennie, nem tudja megáilani, hogy 
ne nevesse Polgárnak, elismerjük jóízű 
mókáit.

Tegnap különben Polgár is túlzott egy 
kissé. Különösen a végjelenetet rontotta el na
gyon boltozatos es csak a karzat ízlését ki
elégíthető játékával.

Krémer jól játszott, s ügyesen mozgott 
egyéniségének c megfelelő szerepben, de 
mikor annyiszor emlegetik a fiatalságát, bi
zony- a haját is megfesthetné egy kissé.

Kishonti játéka jó volt, de ő meg a 
másikjában túlzott.

Véber Ferike kitünően alakította a fur
fangos mamának még furfangosabb leányát.

Ben kő Jolán, Gyarmathy és Hetényi 

teljesen beillettek környezetükbe, s értelmes 
játékukkal nagyban emelték az előadás össz
hangját.

Egyszóval a tegnapi előadás egészben 
sikerültnek mondható.

V. F.
// /fis alamuszi.

'felt ház bizonyította, hogy' a direktor 
csakugyan „közkívánatra" ismételte meg en
nek az élénk zenéjü ügyes kis operettének 
az előadását. A szereplők mind azok vohak> 
akik az első előadáson, csak épen a cani* 
szerepet, amelyben a minap Szilágyi Aranka 
oly fényesen debütált, adta most Mészáros 
Cornélia. A kedvelt primadonnát tisztelői a 
„zombori ifjúság" nevében virágcsokorral 
lepték meg, de meg is érdemelte az elisme
rést. mert ügyesen, kedvesen játszott és szé
pen énekelt. Egyetlen hibája csak az volt, 
hogy ugyanezt a szerepet a múltkor Szilá
gyi Aranka még jobban adta. Polgár nagyon 
tetszett, Turner kevésbbé.

Alius.

Irodalom.
A „Vasárnapi Újság" deczember 9-iki 

száma 48 képpel s a következő tartalommal 
jalent meg : „Magyar festőművészek." Ka- 
cziány' Ödöntől. (Benczúr, Székely, Tinin, 
Lotz, Vastagn, Baditz és Margitay arczke- 
pével.) — „A bikszádi tölgyek.“ Költemény. 
Lévay' Józseftől.) — „Erik." Finn elbeszélés. 
Közli Bán Aladár. — ,,A képzőművészeti 
társulat téli kiállításából." (36 képpel Ben
czúr, Keleti, Lotz, Vastagh György és Gé
za, Patzka, Ferraris, Aggházy, Koroknyay, 
Bruck Lajos, Peske, Eiscnhut, Tölgycssy, 
Telepy, Basch, Baditz, Courtens, Sinibaldi, 
Abry stb. festményei s Jankovits, Pclisch. 
Ligeti szoborművé után,) — „Madame Sans 
Géné. (Á valódi „Szókimondó asszony sau‘ j
— „Czári házasságok." — Báró Nopcs . >•’ ■- 
rencz és báró Nopcsa Elek." (Atczkep .. . I)
— „Blaháné Sardou „Maduma Sans G
jében." (3 képpel fénykép után.) — h da
lom es műveszel, Kőzintezetek es cgyLtck, 
Sakkjáték, Képtalány, Egyveleg, stb. l-.eti 
rovatok. A „Vasárnapi Újság" c!•' tizek sí 
ára, negyedévre 2 fit, a „Politikai L’ju-»nsa- 
gok"-kal egyiiti 3 forint. M grendci.-■ a
Franklin-Társulat kiadóhivatalában. (! Buda
pest, egyetem-uteza 4. szám.) Ugyariit; meg
rendelhető a „Képes Néplap" a legolcsóbb 
újság a magyar nép szamara, félévre c .< 
1 frt 20 kr.’

mindenki .szeretne erezni és kelteni és mely 
az olyan emberben, ki nemcsak puszta 
szemlélő, irigység érzetet ébreszti, de kese
rűség nélkül, rokonszenv érzetét, de menten 
minden tolakodástól . . .

— Kétségkívül, szólt a fiatal asszony, 
túlélőknek még rosszabb a dolguk, mint 
azoké, kiket elragad a halai. Azok a csalá
dok, melyek egészen elpusztullak, szinte 
irigyelni valók. Szeretett rokonokat túlélni, 
m mellett frisnek, cg égesnek lenni js 

nem látni többé azokat, kik nekünk oly drá
gák, az rettenetes sors. Ilyen esetben arra 
kérném Teremtőmet, hogy hadd haljak meg 
én is.

- Most hát tudják uraim, szólt a férj, 
mialatt mosolyogva fordult félénk, ha az 
éjjel hajónk elsülyedne, és önök nem tud
nának engem megmenteni, ne is törődjenek 
nőmmel ; velem akar meghalni.

— Meg én ! kiáltott fel az asszony.
Sajnos, folytatta a férj tréfás hangon, 

az elsők közt lennék, kik odatolnának. Per
cig sem tudom magamat fentartani a vizen.

Besötétedett és a [szobákba készülőd
tünk.

Ekkor észrevettem, hogy az ég nem 

volt oly' derült, mint negyedórával korábban. 
Hátulról, a tyrrheni partvidék felől, felhők 
vonultak fel, néha-néha halvány villám ci
kázott át a levegőn. Talán beszélgetésünk 
következteben, ez a látvány kimondhatlak 
szorongást ébresztett bennem ; persze nem 
szóltam nőtársaimnak, kik alig vették észre 
a légkörben végbement változást.

Az egyik tengerészhez fordultam, 
észrevétlenül telrehivlam es halkan kér
deztem :

— Vihar készül?
A tengerész épen nem volt mintaképe 

az udvariasságnak ; furcsán nézett rám, mo
gorván vállal vont es szó nélkül elment.

Nem tudtam, vájjon ostobának tetszett- 
e a kérdésem, vagy hogy’ tényleg nem le
hetett válaszolnia

Az első osztályú társalgószoba egészen 
tele volt. Egy' Iranczia kisasszony’ kóta nél
kül játszotta Chopin néhány nocturnejét, mi
re tiz-lizenkét fiatalember tulcsapongó dicsé
retei biztatták. A nagy asztal körül majdnem 
valamenynyi hely el volt foglalva. Két öreg 
ur sakkozott ; a fiatal házasok egy képes 
lapot nézegettek, miközben Riani gyengéden 
fogta at a neje derekát ; egy kopasz ur, ki 

nyugalmazott századosnak látszott, a vasúti
hajózási kalauzt tanulmányozta; fiatal leány 
buzgón firkált jegyzőkönyvébe. Hat csésze 
tea és hat sonkás zsemlye előtt feszesen és 
flegmatikusán ült hat angol, urak es nők, kik 
unalmukban annyira hasonlítottak egy más
hoz, szinte csak öltözékükben külörnböztek. 
Eltek a sonkás zsemlyét, illák a teát, oly 
szabályossággal, mint katonák, kik gyakor
latot végeznek; és ha a legidősebb <s leg
hosszabb, nyilván a család feje, cg;,' szót 
hallatott, a többiek kórusban fújták ;

— Yes . , . o yes . . . indeed.
Mikor a francia hölgy abbahagy ta a 

zongorázást, egy' fiatalember, kinek rokon
szenves tenorhangja volt, — később meg
tudtam, hogy bolognai kereskedősegéd — 
érzelmes dalt énekelt. Azután a legtöb
ben visszavonultak a kabinokba és a terem
ben csak azok maradtak, kik ott akarták 
tölteni az éjt. Az elsők közt, kik távoztak, 
voltak Rianiék, kik szívélyesen jó cji kíván
tak. Abban a pillanatban a meny ecske szebb
nek tetszett, mint valaha.

(Folyt, köv.)
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újévi ajándékát,
váltott összes bel- és külföldi sorsjegy, záloglevél stíl-

Előfizetési felhívási
1895. január 1-jcvel indul meg a

»RCUR“

rOCK L

Pock László.

röiísgig] ialjaUglir'iiPlreiéőé v!i'3í?\:^iioIf^igIía[tg?a)jgj]i&J

XXV. évfolyama.
Minden előfizető Ingyen kapja meg

„a Mercur“
maly a» 18P-4. év végéig kisorolt cs be nem
kimutatását hozza.

a legrégibb s legelterjedtebb pénzügyi szak
lap, havonta 2—3-SZor jelen meg magyar 
és német szöveggel és a sorsolási jegyzéke
ken kívül szakszerű közgazdasági, kereske
delmi és pénzügyi közleményeket is tartal
maz. Kiváló figyelem fotdittatik az

Értók- és Gabonatőzsde 
eseményeire, melyek a „MERCUR“-ban mindig szakszerű és tárgyilagos megbeszé- 
lést nyernek.

A „Mercur44 előfizetési ára:
Egész évre 2 forint, Félévre 1 forint

Mutatványszámok kívánatra ingyen
Előfizetést elfogad

A „HERCUIl'1 kiadóhivatala
BUDAPEST V. kér.. Dorottya-utca 12. szám

sarlási forrás
s
A

(ezelőtt KLEIFJ EDE.) 
üveg-, edény- és porczellán-üzlet kereskedése.

Különösen ajánlja divatos függő-lámpa és majolika-disztárgyait, terracolta- 
cs sydrolit-íiguráil. china-ezüst edényéit s franczia baccaral-ivó-készletcit.

Az üvegkereskedés szakmájába vágó mindennemű üvegezést, templom
épület, kirakat-tábla es képkeretek elkészítését a legrövidebb idő alatt pontos kivitel
ben elvállalja.

Czégtársa lévén a farkasvölgyi világhírű üvegtáblagyárnak abban a kel
lemes helyzetben van a czeg, hogy a legjobb minőségű es legolcsóbb üvegtáb
lával szolgálhatja ki t. vevőit.

A n. e. közönség szives pártfogását kéri
kitűnő tisztelettel
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Nyomatott a „Zombor cs Vidéke" '•
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